
Deliberazione giuntale n.30 dd.17.03.2017 

 

 

OGGETTO: Istituzione di un“Fondo di solidarietà” presso l’Istituito Comprensivo 
“Centro Valsugana” con sede a Roncegno Terme. Concessione contributo. 

 
 

 

Premesso che:  

- l’Istituto Comprensivo “Centro Valsugana” di Roncegno Terme aveva intrapreso dei 

colloqui con le Amministrazioni comunali, ricadenti nel territorio di competenza di 

detto Istituto, per presentare l’istituzione, all’interno del bilancio scolastico, di un 

“Fondo di solidarietà”; 

- tale “Fondo di solidarietà” avrebbe consentito l’abbattimento della quota a carico delle 

famiglie, in tutti quei casi di comprovata necessità, per le iniziative didattiche proposte 

dalla Scuola e che comportano un costo a carico degli alunni;  

- la Dirigente Scolastica aveva inoltre assicurato, di inviare, a fine anno scolastico, una 

rendicontazione dettagliata sull’utilizzo del “Fondo di solidarietà”; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udito quanto esposto in premessa e considerata la rilevanza sociale dell’iniziativa proposta 

dall’Istituto Comprensivo “Centro Valsugana” con sede a Roncegno Terme tendente ad 

abbattere le spese a carico delle famiglie degli studenti per le iniziative didattiche proposte 

dalla Scuola; 

 

Vista la comunicazione inviata dall’Istituto Comprensivo “Centro Valsugana” di Roncegno 

Terme  arrivata in data 02.11.2016 prot. 5836, con la quale si chiedeva l’effettivo impegno 

alla costituzione del Fondo di Solidarietà” e l’importo del contributo; 

 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici, associazione e soggetti privati attualmente in vigore; 

 

Ritenuto di concedere  un contributo di Euro 100,00 a favore dell’istituzione del “Fondo di 

solidarietà” presso l’Istituto Comprensivo “Centro Valsugana” con sede a Roncegno Terme 

 

Verificato che il capitolo 5261/381,codice di bilancio 1.04.04.01.001, del corrente bilancio di 

previsione, presenta sufficiente disponibilità per far fronte alla spesa suddetta; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione secondo quanto previsto dall’art. 

81 del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25), 

da parte del: 

� Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa; 

� Responsabile del Servizio Finanziario, in rodine alla regolarità contabile, ivi compresa 

l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

Visti: 

− il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 

03.04.2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3); 

− il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 

della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato 



dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 

05.02.2013 n. 1); 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 21.12.2000 

e ss.mm. ed ii.; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1. Di concedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’Istituto Comprensivo “Centro 

Valsugana“ di Roncegno Terme un contributo pari ad Euro 100,00= finalizzato 

all’istituzione di un “Fondo di solidarietà” che consentirà l’abbattimento della quota a 

carico delle famiglie, in tutti quei casi di comprovata necessità, per le iniziative 

didattiche proposte dalla Scuola che comportano un costo a carico degli alunni.. 

 

2. Di impegnare la spesa derivante dalla presente deliberazione nell’importo di Euro 

100,00= al capito 5261/381 codice di bilancio1.04.04.01.001, dando atto che la 

prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2017. 

 

3. Di liquidare il contributo di euro 100,00 all’Istituto Comprensivo “Centro Valsugana“ di 

Roncegno Terme, sul conto indicato dall’Istituzione scolastica IBAN:IT78F 052 1634 

4000 0000 0000 320, evidenziando che, alla fine dell’anno scolastico l’Istituto dovrà 

inviare al Comune una dettagliata rendicontazione sull’utilizzo del fondo di 

“solidarietà”  debitamente sottoscritta dal responsabile. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79, 

comma 4, della D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm.ii. 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 79, 

comma 5, del Testo Unico approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.ii.; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) in alternativa alla lett. b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 

giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 


